

4 जुलाई 2023 के लिए हिंदी और अंग्रेजी में नवीनतम दैनिक करंट अफेयर्स पीडीएफ प्राप्त करें। दुनिया भर में होने वाली महत्वपूर्ण खबरों और घटनाओं से अवगत रहें।

हिंदी और अंग्रेजी में दैनिक करंट अफेयर्स के आज के संस्करण में आपका स्वागत है। इस लेख में, हम आपको राजनीति, खेल, प्रौद्योगिकी और अन्य विभिन्न क्षेत्रों से नवीनतम समाचारों और घटनाओं का व्यापक अवलोकन प्रदान करते हैं। हमारे करेंट अफेयर्स के क्यूरेटेड संग्रह के साथ सूचित रहें और अपना ज्ञान बढ़ाएं।

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी में पीडीएफ | 4 जुलाई 2023

1. राष्ट्रीय

- A. भारत के भारत 6G एलायंस ने अगली पीढ़ी की वायरलेस तकनीक में नवाचार को बढ़ावा देने के लिए लॉन्च किया
- B. ऑनलाइन वित्तीय खाता दाखिल करना: चुनाव आयोग ने राजनीतिक दलों के लिए वेब पोर्टल पेश किया
- C. अहमदाबाद मैनेजमेंट एसोसिएशन में सतत विकास के लिए विधानकारी प्रौद्योगिकियों पर एनआईएफ और आईएनएसए आउटरीच कार्यक्रम
- D. भारत वर्चुअल एससीओ शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा: प्रधान मंत्री मोदी 23वें शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे

2. अंतरराष्ट्रीय

- A. भारत-यूके इलेक्ट्रिक प्रोपल्शन तकनीकी कार्यशाला: इलेक्ट्रिक प्रोपल्शन में सहयोग और नवाचार को आगे बढ़ाना
- B. भारत के NADA ने क्षेत्रीय डोपिंग रोधी सहयोग को बढ़ावा देने के लिए SARADO के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए
- C. ऐतिहासिक समुद्री सहयोग: बांग्लादेश और मॉरीशस के वैज्ञानिक संयुक्त महासागर अभियान के लिए भारत के 'सागर निधि' अनुसंधान पोत में शामिल हुए
- D. यूएई-भारत आर्थिक शिखर सम्मेलन व्यापार को मजबूत करता है और विकास को बढ़ावा देता है: मुख्य विशेषताएं

3. व्यवसाय

- A. सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी: भारत में बिक्री के लिए पुनः जारी बांड - जुलाई 2023
- B. DAY-NRLM ने महिला SHG उत्पादों के विपणन को बढ़ावा देने के लिए eSARAS मोबाइल ऐप लॉन्च किया
- C. वित्त वर्ष 2023-24 की पहली तिमाही में कोयला उत्पादन 8.4% बढ़ा: कोल इंडिया लिमिटेड द्वारा महत्वपूर्ण वृद्धि हासिल की गई
- 4. अपडेट रहें। दैनिक करेंट अफेयर्स | 4 जुलाई 2023
- 5. 4 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

राष्ट्रीय

भारत के भारत 6G एलायंस ने अगली पीढ़ी की वायरलेस तकनीक में नवाचार को बढ़ावा देने के लिए लॉन्च किया

भारत में दूरसंचार विभाग (DoT) ने अगली पीढ़ी की वायरलेस तकनीक में नवाचार और सहयोग को बढ़ावा देने के लिए भारत 6G एलायंस (B6GA) लॉन्च किया है। 75 से अधिक नवप्रवर्तकों को सम्मानित किया गया और रु. डिजिटल कम्युनिकेशन इनोवेशन स्कायर (DCIS) के तहत 66 स्टार्टअप और एमएसएमई को 48 करोड़ रुपये दिए गए। इसके

अतिरिक्त, रुपये के अनुदान के साथ दो समझौतों पर हस्ताक्षर किए गए। दूरसंचार प्रौद्योगिकी विकास निधि (टीटीडीएफ) योजना के तहत 240.5 करोड़। भारत ने महत्वपूर्ण उपलब्धियां हासिल की हैं, जैसे 2.7 लाख से अधिक 5जी टावर स्थापित करना और 4जी कवरेज को 99% तक विस्तारित करना। देश का लक्ष्य 6जी प्रौद्योगिकी में नेतृत्व करना और संयुक्त राज्य अमेरिका के साथ प्रौद्योगिकी का सह-निर्माण करना है। B6GA का उद्देश्य ऐसे संघ की स्थापना करना है जो भारत में 6G प्रौद्योगिकियों के डिजाइन, विकास और तैनाती को बढ़ावा दे, स्वदेशी विनिर्माण और प्रौद्योगिकी सह-नवाचार को बढ़ावा दे। दूरसंचार प्रौद्योगिकी विकास कोष (टीटीडीएफ) योजना दूरसंचार क्षेत्र में अनुसंधान और विकास का समर्थन करती है और डिजिटल विभाजन को पाठी है।

ऑनलाइन वित्तीय खाता दाखिल करना: चुनाव आयोग ने राजनीतिक दलों के लिए वेब पोर्टल पेश किया

चुनाव आयोग ने राजनीतिक दलों के लिए वित्तीय लेखा-जोखा ऑनलाइन दाखिल करने के लिए एक वेब पोर्टल लॉन्च किया है। इस कदम का उद्देश्य फाइलिंग प्रक्रिया को सरल बनाना और एक मानकीकृत प्रारूप में समय पर समाप्ति देना है। ऑनलाइन प्लेटफॉर्म प्रशिक्षण सत्र, अनुस्मारक और सहायता के लिए एक मैनुअल प्रदान करता है। राजनीतिक दल अभी भी भौतिक रिपोर्ट दाखिल कर सकते हैं लेकिन उन्हें लिखित औचित्य प्रदान करना होगा। सभी रिपोर्ट, चाहे ऑनलाइन हों या भौतिक, आयोग द्वारा प्रकाशित की जाएंगी।

अहमदाबाद मैनेजमेंट एसोसिएशन में सतत विकास के लिए विघटनकारी प्रौद्योगिकियों पर एनआईएफ और आईएनएसए आउटरीच कार्यक्रम

नेशनल इनोवेशन फाउंडेशन (एनआईएफ) और भारतीय राष्ट्रीय विज्ञान अकादमी (आईएनएसए) ने अहमदाबाद मैनेजमेंट एसोसिएशन में एक आउटरीच कार्यक्रम का आयोजन किया। यह आयोजन सतत विकास के लिए विघटनकारी प्रौद्योगिकियों पर केंद्रित था। प्रोफेसर आशुतोष शर्मा और अन्य वक्ताओं ने स्वच्छ ऊर्जा, समग्र स्वास्थ्य, विज्ञान को समाज और संस्कृति से जोड़ने जैसे विषयों पर चर्चा की। पैनल चर्चा में विभिन्न क्षेत्रों के विशेषज्ञ शामिल थे। इस आयोजन का उद्देश्य भारत की वैज्ञानिक प्रगति और विकास के लक्ष्यों के साथ तालमेल बिठाना था। इसने 2047 तक भारत के विकसित राष्ट्र बनने के दृष्टिकोण में विज्ञान और प्रौद्योगिकी के महत्व पर भी प्रकाश डाला।

भारत वर्चुअल एससीओ शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा: प्रधान मंत्री मोदी 23वें शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे

भारत कल वर्चुअल शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 23वें शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे, जिसमें एससीओ के सदस्य देश, पर्यवेक्षक राज्य और तुर्कमेनिस्तान अध्यक्ष के अतिथि के रूप में भाग लेंगे। भारत की अध्यक्षता का विषय एससीओ-सिक्योर है, जो सुरक्षा, आर्थिक विकास, कनेक्टिविटी, एकता, संप्रभुता के लिए सम्मान, क्षेत्रीय अखंडता और पर्यावरण संरक्षण पर जोर देता है। भारत ने स्टार्टअप, नवाचार, पारंपरिक चिकित्सा, डिजिटल समावेशन, युवा सशक्तिकरण और साझा बौद्ध विरासत जैसे सहयोग संभों पर ध्यान केंद्रित किया है।

अंतरराष्ट्रीय

भारत-यूके इलेक्ट्रिक प्रोपल्शन तकनीकी कार्यशाला: इलेक्ट्रिक प्रोपल्शन में सहयोग और नवाचार को आगे बढ़ाना

भारत और यूके ने नई दिल्ली में इलेक्ट्रिक प्रोपल्शन तकनीकी कार्यशाला आयोजित की। कार्यशाला का उद्देश्य सहयोग, ज्ञान के आदान-प्रदान को सुविधाजनक बनाना और विद्युत प्रणोदन में संभावनाओं का पता लगाना है। दोनों देशों के विशेषज्ञों, शोधकर्ताओं और उद्योग पेशेवरों ने भाग लिया, अंतर्राष्ट्रीय साझा की और सार्थक चर्चा में भाग लिया। कार्यशाला में मजबूत रक्षा संबंधों और संयुक्त अनुसंधान, प्रौद्योगिकी हस्तांतरण और रणनीतिक साझेदारी की खोज के महत्व पर जोर दिया गया।

भारत के NADA ने क्षेत्रीय डोपिंग रोधी सहयोग को बढ़ावा देने के लिए SARADO के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए

राष्ट्रीय डोपिंग रोधी एजेंसी, भारत (NADA इंडिया) ने नई दिल्ली में दक्षिण एशिया क्षेत्रीय डोपिंग रोधी संगठन (SARADO) के साथ एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं। एमओयू का उद्देश्य खेलों में डोपिंग रोधी क्षेत्र में क्षेत्रीय सहयोग बढ़ाना है। विश्व डोपिंग रोधी एजेंसी और खेल में डोपिंग के खिलाफ यूनेस्को अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन में भारत की भागीदारी डोपिंग रोधी आंदोलन के प्रति इसकी प्रतिबद्धता को दर्शाती है। समझौता ज्ञापन एक डोपिंग रोधी शिक्षा कार्यक्रम विकसित करने, कर्मियों को प्रशिक्षण देने, कार्यशालाओं का आयोजन करने और विशेषज्ञता और साहित्य के आदान-प्रदान पर केंद्रित है। परियोजना योजना बैठक में दक्षिण एशियाई क्षेत्र के लिए डोपिंग रोधी शिक्षा योजना पर चर्चा की गई।

ऐतिहासिक समुद्री सहयोग: बांग्लादेश और मॉरीशस के वैज्ञानिक संयुक्त महासागर अभियान के लिए भारत के 'सागर निधि' अनुसंधान पोत में शामिल हुए

बांग्लादेश और मॉरीशस के वैज्ञानिक कोलंबो सुरक्षा कॉन्क्लेव के हिस्से के रूप में 35 दिवसीय संयुक्त समुद्री अभियान के लिए भारत के अनुसंधान पोत 'सागर निधि' में शामिल हुए हैं। इस अभियान का उद्देश्य समुद्री डेटा का अध्ययन करना और समुद्री पर्यावरण में बदलाव की भविष्यवाणी करना है।

यूएई-भारत आर्थिक शिखर सम्मेलन व्यापार को मजबूत करता है और विकास को बढ़ावा देता है: मुख्य विशेषताएं

अबू धाबी में यूएई-भारत आर्थिक शिखर सम्मेलन में दोनों देशों के उद्योग जगत के नेता एक साथ आए और एसबीआईसीएपीएस एडीजीएम शाखा कार्यालय का उद्घाटन हुआ। शिखर सम्मेलन स्टार्टअप, स्पिरिटा, हरित ऊर्जा, पूँजी बाजार और तनावग्रस्त संपत्ति समाधान जैसे विषयों पर केंद्रित था। इसमें संयुक्त अरब अमीरात और भारत के बीच व्यापक आर्थिक साझेदारी समझौते के सफल कार्यान्वयन पर प्रकाश डाला गया, जिससे व्यापार संबंध मजबूत हुए हैं और द्विपक्षीय व्यापार में वृद्धि हुई है। शिखर सम्मेलन ने संयुक्त अरब अमीरात और भारत के बीच सहयोग के और रास्ते तलाशने के लिए एक मंच के रूप में कार्य किया।

व्यवसाय

सरकारी प्रतिभूतियों की नीलामी: भारत में बिक्री के लिए पुनः जारी बांड - जुलाई 2023

भारत सरकार (भारत सरकार) विभिन्न ब्याज दरों और परिपक्ता तिथियों के साथ पुनः जारी सरकारी प्रतिभूतियों को बेचने के लिए एक नीलामी आयोजित करेगी। नीलामी 7 जुलाई, 2023 को आयोजित की जाएगी और इसका प्रबंधन भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा किया जाएगा। प्रतिभूतियाँ प्रतिस्पर्धी और गैर-प्रतिस्पर्धी दोनों बोलियों के लिए उपलब्ध होंगी।

सफल बोलीदाता 10 जुलाई, 2023 को भुगतान करेंगे। प्रतिभूतियां भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा निर्धारित दिशानिर्देशों के अनुसार "जब जारी" व्यापार के लिए पात्र होंगी।

DAY-NRLM ने महिला SHG उत्पादों के विपणन को बढ़ावा देने के लिए eSARAS मोबाइल ऐप लॉन्च किया

दीनदयाल अंत्योदय योजना-राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (DAY-NRLM) ने स्वयं सहायता समूहों (SHG) में महिलाओं द्वारा बनाए गए उत्पादों के विपणन में सहायता के लिए eSARAS मोबाइल ऐप लॉन्च किया है। ऐप, eSARAS पूर्ति केंद्र के साथ, SHG उत्पादों के प्रसंस्करण, पैकेजिंग और शिपिंग की सुविधा प्रदान करेगा। इस पहल का उद्देश्य स्थानीय उत्पादों को बढ़ावा देना और एसएचजी परिवारों के लिए आजीविका के अवसर प्रदान करना है। DAY-NRLM की मार्केटिंग रणनीति में eSARAS ऐप और पोर्टल जैसी ऑनलाइन पहल के साथ-साथ SARAS मेला और सरस फूड फेस्टिवल जैसे ऑन-ग्राउंड कार्यक्रम भी शामिल हैं। डीएवाई-एनआरएलएम द्वारा दिए गए समर्थन को देश भर में एसएचजी द्वारा अच्छी तरह से प्राप्त किया गया है।

वित्त वर्ष 2023-24 की पहली तिमाही में कोयला उत्पादन 8.4% बढ़ा: कोल इंडिया लिमिटेड द्वारा महत्वपूर्ण वृद्धि हासिल की गई

कोयला मंत्रालय ने वित्त वर्ष 2023-24 की पहली तिमाही में कोयला उत्पादन में 8.4% की वृद्धि दर्ज की, जो 222.93 मिलियन टन तक पहुंच गया। कोल इंडिया लिमिटेड ने 9.85% से 175.35 मीट्रिक टन उत्पादन वृद्धि हासिल की। Q1 में कोयला प्रेषण में भी 6.97% की वृद्धि हुई, जबकि कोयला स्टॉक की स्थिति 37.62% बढ़कर 107.15 मीट्रिक टन हो गई। ये उपलब्धियाँ ऊर्जा माँगों को पूरा करने और आर्थिक विकास को बढ़ावा देने के प्रति भारत की प्रतिबद्धता को दर्शाती हैं।

अपडेट रहें | दैनिक करेंट अफेयर्स | 4 जुलाई 2023

- पर हमें का पालन करेंफेसबुक, तार और ट्रिटरनवीनतम अपडेट और दैनिक करेंट अफेयर्स के लिए
- हमारी सदस्यता लेंवेबसाइट आगामी परीक्षाओं और परिणामों पर अधिक अपडेट के लिए।

4 जुलाई 2023 के लिए आज के दैनिक करेंट अफेयर्स हिंदी और अंग्रेजी पीडीएफ में यहां डाउनलोड करें

आज के दैनिक करेंट अफेयर्स को हिंदी और अंग्रेजी में पढ़ने के लिए धन्यवाद। अधिक अपडेट के लिए बने रहें और हमारे न्यूज़लेटर की सदस्यता लेना न भूलें और दैनिक समाचार और अपडेट के लिए हमें सोशल मीडिया पर फॉलो करें।

Get the latest daily current affairs in Hindi and English PDF for 4 July 2023. Stay informed about important news and events happening around the world.

Welcome to today's edition of the Daily Current Affairs in Hindi and English. In this article, we provide you with a comprehensive overview of the latest news and events from various fields such as politics, sports, technology, and more. Stay informed and enhance your knowledge with our curated collection of current affairs.

Today's Daily Current Affairs in Hindi and English PDF | 4 July 2023

1. National
 - A. [India's Bharat 6G Alliance Launches to Drive Innovation in Next-Generation Wireless Technology](#)
 - B. [Online Financial Account Filing: Election Commission Introduces Web Portal for Political Parties](#)
 - C. [NIF and INSA Outreach Program on Disruptive Technologies for Sustainable Development at Ahmedabad Management Association](#)
 - D. [India to Host Virtual SCO Summit: Prime Minister Modi to Chair the 23rd Summit](#)
2. International
 - A. [India-UK Electric Propulsion Technical Workshop: Advancing Collaboration and Innovation in Electric Propulsion](#)
 - B. [India's NADA Signs MoU with SARADO to Boost Regional Anti-Doping Cooperation](#)
 - C. [Landmark Maritime Collaboration: Scientists from Bangladesh and Mauritius Join India's 'Sagar Nidhi' Research Vessel for Joint Ocean Expedition](#)
 - D. [UAE-India Economic Summit Strengthens Trade and Promotes Growth: Key Highlights](#)
3. Business
 - A. [Government Securities Auction: Re-Issued Bonds for Sale in India – July 2023](#)
 - B. [DAY-NRLM Launches eSARAS Mobile App to Boost Marketing of Women's SHG Products](#)
 - C. [Coal Production Surges by 8.4% in Q1 FY 2023-24: Significant Growth Achieved by Coal India Ltd](#)
4. [Stay Updated | Daily Current Affairs | 4 July 2023](#)
5. [Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 4 July 2023 Here](#)

National

India's Bharat 6G Alliance Launches to Drive Innovation in Next-Generation Wireless Technology

The Department of Telecommunications (DoT) in India has launched the Bharat 6G Alliance (B6GA) to drive innovation and collaboration in next-generation wireless technology. Over 75 innovators were felicitated, and Rs. 48 crore was granted to 66 startups and MSMEs under the Digital Communication Innovation Square (DCIS). Additionally, two agreements were signed with a grant of Rs. 240.5 crores under the Telecom Technology Development Fund (TTDF) scheme. India has achieved significant milestones, such as installing over 2.7 lakh 5G towers and expanding 4G coverage to 99%. The country aims to lead in 6G technology and co-create technology with the United States. The B6GA seeks to establish consortia that drive the design, development, and deployment of 6G technologies in India, promoting indigenous manufacturing and technology co-innovation. The Telecom Technology Development Fund (TTDF) scheme supports research and development in the telecom sector and bridges the digital divide.

Online Financial Account Filing: Election Commission Introduces Web Portal for Political Parties

The Election Commission has launched a web portal for political parties to file financial accounts online. The move aims to simplify the filing process and ensure timely submissions in a standardized format. The online platform provides training sessions, reminders, and a manual for assistance. Political parties can still file physical reports but must provide a written justification. All reports, whether online or physical, will be published by the Commission.

NIF and INSA Outreach Program on Disruptive Technologies for Sustainable Development at Ahmedabad Management Association

The National Innovation Foundation (NIF) and the Indian National Science Academy (INSA) organized an outreach program at Ahmedabad Management Association. The event focused on disruptive technologies for sustainable development. Prof Ashutosh Sharma and other speakers discussed topics such as clean energy, holistic health, connecting science to society, and culture. The panel discussion included experts from various fields. The event aimed to align with India's goals of scientific progress and development. It also highlighted the importance of science and technology in India's vision of becoming a developed nation by 2047.

India to Host Virtual SCO Summit: Prime Minister Modi to Chair the 23rd Summit

India will host the virtual Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Summit tomorrow. Prime Minister Narendra Modi will chair the 23rd Summit, with SCO member states, observer states, and Turkmenistan as the guest of the Chair attending. The theme of India's Chairmanship is SCO-SECURE, emphasizing security, economic development, connectivity, unity, respect for sovereignty, territorial integrity, and environmental protection. India has focused on cooperation pillars such as startups, innovation, traditional medicine, digital inclusion, youth empowerment, and shared Buddhist heritage.

International

India-UK Electric Propulsion Technical Workshop: Advancing Collaboration and Innovation in Electric Propulsion

India and the UK held an Electric Propulsion Technical Workshop in New Delhi. The workshop aimed to facilitate collaboration, knowledge exchange, and explore possibilities in electric propulsion. Experts, researchers, and industry professionals from both countries participated, sharing insights and engaging in meaningful discussions. The workshop emphasized the importance of strong defense ties and exploring joint research, technology transfer, and strategic partnerships.

India's NADA Signs MoU with SARADO to Boost Regional Anti-Doping Cooperation

The National Anti-Doping Agency, India (NADA India) has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the South Asia Regional Anti-Doping Organization (SARADO) in New Delhi. The MoU aims to increase regional cooperation in anti-doping in sports. India's involvement in the World Anti-Doping Agency and UNESCO International Convention Against Doping in Sport reflects its commitment to the anti-doping movement. The MoU focuses on developing an anti-doping education program, training personnel, organizing workshops, and exchanging expertise and literature. The project plan meeting discussed the anti-doping education plan for the South Asian region.

Landmark Maritime Collaboration: Scientists from Bangladesh and Mauritius Join India's 'Sagar Nidhi' Research Vessel for Joint Ocean Expedition

Scientists from Bangladesh and Mauritius have joined India's research vessel 'Sagar Nidhi' for a 35-day joint ocean expedition as part of the Colombo Security Conclave. The expedition aims to study ocean data and predict changes in the marine environment.

UAE-India Economic Summit Strengthens Trade and Promotes Growth: Key Highlights

The UAE-India Economic Summit in Abu Dhabi brought together industry leaders from both nations and marked the opening of the SBICAPS ADGM Branch Office. The summit focused on topics such as startups, sustainability, green energy, capital markets, and stressed asset resolution. It highlighted the successful implementation of the Comprehensive Economic Partnership Agreement between the UAE and India, which has strengthened trade relations and led to increased bilateral trade. The summit served as a platform for collaboration and exploring further avenues of cooperation between the UAE and India.

Business

Government Securities Auction: Re-Issued Bonds for Sale in India – July 2023

The Government of India (GoI) will conduct an auction to sell re-issued government securities with different interest rates and maturity dates. The auctions will be held on July 7, 2023, and will be managed by the Reserve Bank of India. The securities will be available for both competitive and non-competitive bids. Successful bidders will make payments on July 10, 2023. The securities will be eligible for "When Issued" trading as per the guidelines set by the Reserve Bank of India.

DAY-NRLM Launches eSARAS Mobile App to Boost Marketing of Women's SHG Products

The Deendayal Antyodaya Yojna- National Rural Livelihoods Mission (DAY-NRLM) has launched the eSARAS mobile App to support the marketing of products made by women in Self-help Groups (SHGs). The app, along with the eSARAS Fulfillment Centre, will facilitate the processing, packaging, and shipping of SHG products. The initiative aims to promote local products and provide livelihood opportunities for SHG households. DAY-NRLM's marketing strategy includes online initiatives like the eSARAS App and Portal, as well as on-ground events such as SARAS Melas and Saras Food Festivals. The support extended by DAY-NRLM has been well received by SHGs nationwide.

Coal Production Surges by 8.4% in Q1 FY 2023-24: Significant Growth Achieved by Coal India Ltd

The Ministry of Coal reports an 8.4% increase in coal production in Q1 of FY 2023-24, reaching 222.93 million tonnes. Coal India Ltd achieved a production growth of 9.85% to 175.35 MT. Coal dispatch also increased by 6.97% in Q1, while the coal stock position grew by 37.62% to 107.15 MT. These accomplishments reflect India's commitment to meeting energy demands and fostering economic growth.

Stay Updated | Daily Current Affairs | 4 July 2023

- Follow us on [Facebook](#), [Telegram](#) and [Twitter](#) for the latest updates and Daily Current Affairs
- Subscribe to our [website](#) for more updates on upcoming exams and results.

Download the Today's Daily Current Affairs in Hindi & English PDF for 4 July 2023 Here

Thank you for reading today's Daily Current Affairs in Hindi and English. Stay tuned for more updates and don't forget to subscribe to our newsletter and follow us on social media for daily news and updates.

EDUKRAZE.COM